INSTRUÇÃO Nº 396, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, usando das atribuições que lhe confere o Art.
25, do Estatuto Social vigente da Empresa, e, considerando as solicitações
constantes no Despacho - NOVACAP/PRES/DJ (123380918), no Memorando nº
14/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DICOM (123603567), bem como o
exposto no Despacho - NOVACAP/PRES/SECRE (124077946), no Despacho -
NOVACAP/PRES/DA/DEMAP/DIPAD (124199221) e no Despacho -
NOVACAP/PRES/DU (124571127), resolve:
Art. 1º nomear o(a)s empregado(a)s público(a)s ANTÔNIO EUZEBIO SOUSA
SILVA, matrícula nº 16.973-0, representante da Diretoria Administrativa, e
GILMAR FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 73.493-4, representante da
Diretoria de Urbanização, na qualidade de membros, para comporem a COMISSÃO
DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS e SEMOVENTES, constituída
pela Instrução Nº 370, de 21/09/2023 (122866014), publicada no DODF nº 183, de
28/09/2023 (123366374), referente ao encerramento do exercício de 2023.
Art. 2º Dispensar o(a)s empregado(a)s público(a)s MOISÉS BENTO DA SILVA,
matrícula nº 73.908-1, representante da Diretoria de Urbanização, e DEUZENIRA
RODRIGUES FREIRES, matrícula nº 58.908-0, representante da Diretoria Jurídica,
ficando recomposta a presente Comissão, conforme a seguir, nas condições que
especifica.
Representantes da Diretoria Administrativa:
a) WESLEY TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº 73.548-5, Presidente;
b) ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 73.606-6,
membro;
c) ENÉAS QUIRINO DA COSTA FILHO, matrícula nº 74.874-9, membro;
d) ANTÔNIO EUZEBIO SOUSA SILVA, matrícula 16.973-0, membro;
Representantes da Diretoria Jurídica:
a) FRANCISCO PAULO MOREIRA MARCELINO, matrícula nº 74.733-5, membro;
Representantes da Diretoria Financeira
a) HAMILTON GONÇALVES SOARES, matrícula nº 18.534-5, membro;
b) FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 74.104-3, membro;
c) ANTONIO GOMES DE LIMA, matrícula nº 73.767-4, membro;
Representantes da Diretoria de Edificações:
a) MARINELSON FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 73.501-9, membro;
b) MILTON TEODORO DE SOUZA, matrícula nº 73.546-9, membro;
Representantes da Diretoria de Urbanização:
a) ROBERTO SEVERO ALVES, matrícula nº 73.361-X, membro;
b) FRANCISCO JOSÉ SAMPAIO, matrícula nº 12.807-4, membro; e,
c) GILMAR FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 73.493-4, membro.
Art. 3º Mantém-SE inalteradas as demais disposições da presente Comissão,
conforme Instrução nº 370, de 21/09/2023 (122866014).
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

ATO DO PRESIDENTE Nº 152, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e conforme o Artigo
24, inciso IV do Estatuto Social; resolve:
Art. 1° Designar os servidores: FERNANDO SATHLER DE SOUSA, matrícula nº 1090-1;
JEFERSON CARDOSO DOS SANTOS, matrícula nº 1113-4 e MARCOS MATEUS
MOUSINHO DE SOUSA RIBEIRO, matrícula nº 1082-0, para comporem a Comissão
Permanente de Sindicância instituída pelo Ato do Presidente 104/2022 desta CEASA-DF, para
sob a presidência do primeiro, apurar suposta responsabilidade dos danos gerados ao
Patrimônio e possível restituição ao erário objeto do processo nº 00071-00000230/2023-94.
Art. 2° Dar ciência aos interessados.
Art. 3° Seguir rigorosamente diretrizes, que asseguram a imparcialidade, a competência e a
transparência no processo de sindicância.
Art. 4° Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

BRUNO SENA RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 04000-00001835/2023-60, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO ANTÔNIO DE QUEIROZ, matrícula nº 1.689.824-9, CPF
***.923.428-**, como EXECUTOR e ELIZABETE SILVA OLIVEIRA, matrícula nº
0.090.068-0, CPF nº ***.208.781-**, como Suplente do Contrato nº 04/2023 - SECOM,
firmado entre o Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação
do Distrito Federal, e a empresa R MORAES AGENCIA DE TURISMO LTDA, tendo
como objeto a prestação de serviços de agenciamento de viagens, que compreende a
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas
(nacionais e internacionais, a fim de atender as demandas das unidades da Secretária de
Comunicação do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico Nº
049/2023- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (123885135), da Ata de Registro de Preço:
0185/2023 (123885462), de modo a atender às necessidades da SECOM.
Art. 2º O executor e o suplente designados no artigo 1° desta Portaria deverão: receber,
conferir, fiscalizar, acompanhar a execução, em todos os itens, fazer juntada da
documentação comprobatória, emitir o relatório detalhado dos serviços, atestar nota fiscal,
de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei 8.666/1993, bem
como no artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010 e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 533, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
legais e considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no art. 3º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, no art. 7º, inciso VII, da
Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, e no artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
EXONERAR, a pedido, ANDRE OLIVEIRA LUCENA, matrícula 02811693, ocupante do
cargo de Especialista em Assistência Social - Direito e Legislação, terceira classe, padrão
II, da Carreira Pública de Assistência Social do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 27 de
setembro de 2023, conforme Processo 00431-00018965/2023-38.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO N° 534, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
legais e considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no art. 3º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, no art. 7º, inciso VII, da
Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, e no artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
EXONERAR, a pedido, CECILIA ROCHA SANTOS QUARESMA, matrícula 02811952,
ocupante do cargo de Especialista em Assistência Social - Nutrição, terceira classe, padrão
II, da Carreira Pública de Assistência Social do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 02 de
outubro de 2023, conforme Processo 00431-00019162/2023-09.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 535, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
legais e considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no art. 3º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, no art. 7º, inciso VII, da
Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, e no artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
EXONERAR, a pedido, CLAUDIA FRANCO VIEIRA ALMEIDA, matrícula 02815362,
Especialista em Assistência Social - Direito e Legislação, terceira classe, padrão II, da
Carreira Pública de Assistência Social do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 27 de
setembro de 2023, conforme Processo 00431-00017951/2023-05.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 592, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 195, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br